-----------------------------------------ORDEM DO DIA:---------------------------------------------- 
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia catorze de 
fevereiro do corrente ano, eram as seguintes: --------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 592.187,41 € (Quinhentos e noventa e dois mil cento e 
oitenta e sete euros e quarenta e um cêntimos).------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 285.915,98 € (Duzentos e oitenta e cinco mil 
novecentos e quinze euros e noventa e oito cêntimos). ---------------------------------------------  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
-------------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:-----------------------------------

[...]

-------------------------------------------------------------  
PROPOSTA: UM - Aprovar a adjudicação da obra em referência à empresa TELIC – 
Telecomunicações e Montagens S.A., pelo valor de 553.808,09€, acrescido de IVA, no 

valor de 33.228,49 €, totalizando 587.036,58 € (quinhentos e oitenta e sete mil e trinta e 
seis euros e cinquenta e oito cêntimos), conforme proposta apresentada, que se junta em 
anexo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------  
DOIS – Aprovar o conteúdo do relatório final anexo e todas as propostas nele

[...]

-------------------------------------------------------------  
PROPOSTA: UM - Aprovar a adjudicação da obra em referência à empresa Carlos Gil - 
Obras Públicas, Construção Civil e Montagens Elétricas, Lda., pelo valor de 80.564,73€, 
acrescido de IVA no valor de 4.833,88 €, totalizando 85.398,61 € (oitenta e cinco mil 
trezentos e noventa e oito euros e sessenta e um cêntimos), conforme proposta apresentada 
que se junta em anexo.-----------------------------------------------------------------------------------  
DOIS – Aprovar o conteúdo do relatório final anexo e todas as propostas nele

[...]

-------------------------------------------------------------  
PROPOSTA: UM - Aprovar a adjudicação da obra em referência à empresa Carlos Gil - 
Obras Públicas, Construção Civil e Montagens Elétricas, Lda., pelo valor de 299.647,26€, 
acrescido de IVA no valor de 17.978,84 €, totalizando 317.626,10 € (trezentos e dezassete 
mil seiscentos e vinte e seis euros e dez cêntimos), conforme proposta apresentada que se 
junta em anexo. -------------------------------------------------------------------------------------------  
DOIS – Aprovar o conteúdo do relatório final anexo e todas as propostas nele 
mencionadas, documento que é dado como reproduzido na presente ata com o número

[...]

---------------------------------------------------------------------------------------------------  
- Requalificação Urbana do Bairro da Atalaia com o objetivo: 3.3.1.1.2. e projeto: 2009/089 
no valor de 82.024,46 €, acrescido de IVA (4.921,47 €) que perfaz um total de 86.945,93€ 
(oitenta e seis mil novecentos e quarenta e cinco euros e noventa e três cêntimos); -----------  
- Requalificação Urbana do Bairro Azul com o objetivo: 3.3.1.1.2. e projeto: 2009/094 no 
valor de 157.149,75 €, acrescido de IVA (9.428,99 €) que perfaz um total de 166.578,74 € 
(cento e sessenta e seis mil quinhentos e setenta e oito euros e setenta e quatro cêntimos); --  
- Requalificação Urbana do Bairro pôr do sol com o objetivo: 3.3.1.1.2. e projeto: 2009/092 
no valor de 60.473,05 € acrescido de IVA (3.628,38 €) que perfaz um total de 64.101,43€ 
(sessenta e quatro mil cento e um euros e quarenta e três cêntimos).-----------------------------  
CINCO - Ao abrigo do Artº 123º, Artº 147º, Nº 2, 3 e 4 do Artº 148º, e alínea d) do Nº 1 do 
Artº 95º do Códigos dos Contratos Públicos (decreto lei Nº 18/2008 de 29 de janeiro), os 
Artºs 100º e 101º do Código de Procedimento Administrativo.

[...]

-------------------------------------------------------------  
PROPOSTA: Um – Aprovar a redução do valor da multa de 82 dias para 30 dias. ----------  
Dois – Aprovar a aplicação da multa por violação do prazo da obra correspondente a 30 
dias, cujo valor total é de 14.290,90€ (catorze mil duzentos e noventa euros e noventa 
cêntimos). -------------------------------------------------------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: Um: O prazo para conclusão da empreitada em referência era 
30.09.2011 e teve a receção provisória a 21.12.2011.